Ali 31. di luglio 1501. se scapulai lo Prencipe de Bisignano dallo castiello nuovo, et pagai 10. milia docati allo signore Re Federico, et quelli se pagaro per lo recatto dello signore Fabritio Colonna alli franzise.

Lo signore Re Federico vedendo non potere più resistere, se accordai con franzise donandole tutte le fortezze salvato Ischa che la teneva per sua parte lo signore don Indico d' Avolos marchese dello Guasto, e Taranto, che tenevalo fra Leonardo Spinello de Lecce, et firmaro una tregua per sei mesi, et se per ventura detto Re Federico tornava con esercito, che potesse stare alla campagna a fronte delli franzise, detti franzise se fossero tenuti de tornare le dette fortezze a lo detto Re Federico, et come foro firmati detti capitoli lo signore Re Federico infio dallo castiello nuovo, et fece parlamento avanti la porta dello Tarcenale ringratiando tutti gentil' huomini, et popolani de Napoli della fedeltà, che haveano mostrata sua Maestà, et dapoì da Napolitani lo supplicaro a sua Maestà, che li dovesse tornare l' omaggio, et in questo si mosse un gran pianto, e tutti li abbracciò, et detto signore Re Federico li pregai che voleffero portarse bene con li franzise poichè la fortuna ne l'havea cacciato, et che non l' ha possuto possedere effo, et se tornai allo castiello nuovo, et subito fece imbarcare sopra delle galere la Regina Isabella sua moglie, et suoi figliuoli, et anco la Regina di Ungheria sua forella, & la signora duchessa de Milano sua nepote con due sue figliuole femine, et altre donne baruni, et gentil' huomini suoi amici, et quelli mandò ad Ischa, et se imbarcaro allo muolo grande.

Allo primo di Agosto 1501. vennero cinque galere da Sicilia che li mandai lo signore gran Capitano le quali forgero a lo capo de Posilipo, et dapoì la sera vennero davanti la porta de santo Andrea de Napoli le quali galere erano de Villamarino, et vennero ad imbarcare la Regina Infanta moglie del fo dello signore Re Ferrante II.

Ali

Ali 2. di Agosto 1501. a 3. hore di notte se imbarcò lo signore Re Federico, et lassai Napoli, et andò ad Ilichana con quilli baruni suoi, et in questo iorno alle 22. hore se imbarcai la Regina infanta sua fore alle galere de Villamarino, et andaro a Sorriento quale era terra della detta Regina, et non la volsero recettare quelli de Sorriento ma stette non so che giorni alla marina et dapoì se ne andai in Sicilia.

Ali 4. di Agosto 1501. entrai in Napoli Monsignor de Bongni franzese, et andai per li feggi una con lo duca Valentino, et altri baruni, et poi andai ad alloggiare allo castiello de Capuano.